
Mykologický klub Jihočeského muzea (MK JčM) byl v roce 2020 stejně jako v letech 
předchozích dobrovolným sdružením amatérských mykologů a zájmovým sdružením 
spolupracovníků JčM bez vlastní právní subjektivity. MK JčM těsně spolupracoval s 
Jihočeským muzeem, především s jeho mykologem M. Beranem. Jihočeské muzeum klubu 
poskytovalo prostory pro některé jeho akce. 
 
Výbor MK JčM pracoval v roce 2020 ve složení Jiří Souček – předseda, Jiří Janda – jednatel, 
Josef Chalupský – hospodář a Miroslav Beran – člen výboru delegovaný Jihočeským 
muzeem, odborný garant činnosti MK JčM. 
 
Aktivity klubu v roce 2020 citelně utrpěly tím, že v jarních měsících a pak znovu, od konce 
září až do konce roku byl společenský život utlumen opatřeními směřujícími k potlačení 
epidemie nemoci Covid-19. Proto byla zrušena i tradiční předvánoční schůze se soutěží 
Houby v octě a prezentací nálezů z podzimu. 
________________________________________________________________________ 

Přehled akcí a aktivit MK JčM v roce 2020, realizovaných ve spolupráci s Jihočeským 
muzeem v Českých Budějovicích (na jeho půdě a/nebo v rámci jeho programů) 

I. Poradna pro houbaře v Jihočeském muzeu 

 Byla otevřena v hlavní budově JčM (Dukelská 1) každé pondělí v době od 14,30 do 16,30 
hodin od 18. 5. do 12. 10., tj. oproti tradičnímu časovému rozsahu (duben – listopad)  byla 
redukována téměř o polovinu. Pozitivní byl ten fakt, že byla otevřena v období hlavního 
růstu hub. Poradnu vedl mykolog JčM M. Beran a s určováním hub mu pravidelně 
pomáhal J. Souček (v době nepřítomnosti M. Berana poradnu vedl). 

 
II. Dokumentace mykobioty jižních Čech 

 Své sběry v době poradny pro houbaře ± pravidelně přinášeli a jejich určení konzultovali J. 
Chalupský, J. Janda, J. Souček, J. Geršl, J. Válek a J. Blažej, příležitostně někteří další 
členové klubu. Touto cestou byla podchycena řada zajímavých nálezů, některé sběry byly 
usušeny pro pozdější uložení do mykologického herbáře JčM. Členové MK JčM J. Souček, 
J. Janda, A. Jirsa a J. Válek systematicky spolupracovali s mykologem JčM na 
dokumentaci mykobioty regionu, tj. poskytli herbáři JčM soubory dokladů svých 
recentních sběrů opatřené nálezovými daty. 

 Od poloviny ledna do počátku března proběhlo v edukačním sále JčM několik 
determinačních schůzek, kde byly mikroskopovány sběry členů klubu ze sezony 2019. 
Pravidelně se jich účastnili M. Beran, A. Jirsa a J. Souček. 

III. Výstavy hub 

Výstava hub v JčM  byla naplánována na 19.–22. 10., a tak musela být zrušena, neboť 
v tomto období již bylo Jihočeské muzeum pro veřejnost opětovně uzavřeno. Doprovodná 
chodbová fotografická výstava „Houby Blanského lesa a jižního Předšumaví“, která 
ukazovala bohatství hub této oblasti na fotografiích členů MK JčM J. Součka, T. Papouška, 
J. Jandy a V. Pravdy a spřátelených mykologů a fotografů hub M. Kříže, J. Hláska, L. 
Zíbarové a J. Burela, sice byla v muzejních prostorách instalována a 3. 10. otevřena, ale 
zhlédlo ji jen málo očí – muzeum bylo brzy poté zavřeno. 

Zrušeny byly také další jihočeské výstavy hub, kterých se měli účastnit členové klubu – 
v Táboře a v Chlumu u Třeboně. 

IV. Členské schůzky MK J čM a jejich náplň 



Členské schůze probíhaly v prostorách historické budovy JčM, Dukelská 1, většinou první 
pondělí v daném měsíci. Jejich hlavní náplň byla následující: 
 
7. 1.  Houby polesí Blana u Hluboké nad Vltavou (přednáška J. Součka, MK JčM) 

 přítomno 11 členů 
3. 2.   Za houbami do kaňonu Lužnice (přednáška L. Zíbarové, Mykologie.net) 
  přítomno 15 členů 
2. 3.  Výroční členská schůze 
  přítomno 13 členů 
1. 6.  Dobře určitelné druhy našich kornatcovitých hub (přednáška A. Jirsy, MK JčM) 
  přítomno 10 členů 
29. 6. Zajímavé nálezy hub – jaro 2020 (krátké prezentace členů klubu a jejich hostů) 
  přítomno 12 členů 
7. 9.  Zajímavé nálezy hub – léto 2020 (krátké prezentace členů klubu a jejich hostů) 
  Přítomno 10 členů 
Všechny přednášky uskutečněné v rámci programu MK JčM byly otevřeny veřejnosti. 

 
V. Akce iniciované členy (výboru) MK J čM a jimi organizované 
 
Týden mykologických exkurzí v jižních Čechách 

Rok 2020 měl být co do činnosti Mykologického klubu JčM mimořádný – po dvanácti letech 
se měl uskutečnit další ročník akce Týden mykologických exkurzí v jižních Čechách, na 
kterou bylo pozváno několik desítek profesionálních i amatérských mykologů z Česka a 
Slovenska. Za centrum akce bylo vybráno rekreační zařízení Vojenských lesů a statků ČR, 
s. p. Olšina u Horní Plané. Termín 26. 9.–3. 10. byl, jak se následně ukázalo, velmi dobře 
vybrán z hlediska růstu hub, ale bohužel nešťastně z pohledu průběhu epidemie: několik dnů 
před plánovaným začátkem akce byla znemožněna účast slovenských kolegů, a omezení 
takovýchto akcí v ČR bylo na spadnutí. V nastalé nejisté situaci jsme jakožto organizátoři 
akci zrušili s tím, že jsme zbylým přihlášeným nabídli realizaci terénních exkurzí (pod 
neoficiálním názvem neTMEjČ) pod naším vedením, ovšem bez původně plánovaného 
navazujícího programu. Celkem bylo navštíveno 11 lokalit v Pošumaví. Zúčastnilo se jich 19 
mykologů, z nichž 11 bylo ubytováno v areálu Olšina. Vycházky vedli M. Beran, J. Janda a J. 
Souček.  
 
Jiné  

Tradiční klubová vycházka na jarní houby se z důvodu sucha na cílové lokalitě a 
protiepidemických opatření nekonala. 
 
I. Jednodenní vycházky s účastí alespoň 3 zástupců klubu 
• 7. 3. – PR Bořinka: J. Janda, A. Jirsa, J. Souček 
• 26. 5. – Strakonické vápence: A. Jirsa, J. Souček, M. Vašutová 
• 29. 5. – LP Vráž, PR Žlíbky: J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, J. Souček 
• 13. 6. – okolí Hluboké nad Vltavou: A. Jirsa, J. Souček, M. Vašutová  
• 20. 7. – Kladenské Rovné a Kraví hora: M. Beran, J. Janda, J. Souček 
• 23. 8. – Staré Hutě (vycházka pro veřejnost s účastí zástupců MK JčM): M. Beran, V. 

Pravda, J. Souček, J. Válek, J. Geršl, J. Blažej 
• 29. 8. – Dluhoště (ověřování výskytu Hydnellum gracilipes): J. Janda, A. Jirsa, J. Souček 
• 8. 9. – PR Libochovka: M. Beran, J. Souček, P. Špinar 



• 21. 10. – okolí Suchdola nad Lužnicí: J. Novotný, T. Papoušek, J. Souček 
 
II. Samostatné aktivity členů MK J čM 

Níže uvedený soupis samostatných aktivit vznikl na základě individuálních zpráv o 
činnosti za rok 2020, v souladu se Stanovami MK JčM. 
 
Zprávy odevzdali v abecedním pořadí: 
J. Chalupský, J. Janda, A. Jirsa, V. Pravda a J. Souček. 
 
Pravidelně byly sledovány následující lokality: 
Borkovická blata (V. Pravda), Borovany (J. Janda), Černá v Pošumaví (J. Souček), 
Desky/Malonty (J. Janda), Jelmo (J. Janda), PP Výří vrch (J. Souček), oblast strakonických 
vápenců (A. Jirsa), polesí Blana (J. Souček), okolí Suchdola nad Lužnicí (J. Souček), 
Hořičky (J. Souček), Soběnov a okolí (J. Janda), ČB Stromovka (J. Janda), Žíšov a okolí 
(V. Pravda), Vidov (J. Janda). 
 
Členové J. Janda a J. Souček provedli orientační mykologický průzkum PR Bořinka. 
 

V roce 2020 byly členy MK JčM v jižních Čechách pozorovány tyto zvláště chráněné 
druhy hub: Hygrophorus piceae, Cortinarius nanceiensis, Chamonixia caespitosa, Russula 
alnetorum, Tuber aestivum a Volvariella caesiotincta. 
 

Herbářovou dokumentaci vedli:  
J. Janda, A. Jirsa, V. Pravda, J. Souček. 
 
Fotodokumentaci nálezů pořizovali: 
J. Janda, A. Jirsa, J. Souček (na vyžádání u autorů) a 
V. Pravda (https://www.zonerama.com/vlazezicentrumcz). 

 

Poradenská služba mimo JčM:  

• V. Pravda: Vedení houbařské poradny v Žíšově a ve Veselí nad Lužnicí 
 
Výstavy hub: 
• P. Špinar (ČVSM):  28.–29. 9., výstava hub v Pořežanech (dodávkami hub z členů 

MK JčM přispěli J. Blažej, J. Geršl, J. Souček, J. Válek) 
 
Publikační činnost: 
• V. Pravda 

RNDr. František Kotlaba, CSc. (* 20. 5. 1927 – † 11. 6. 2020) - Sborník Jihočeského 
muzea v Českých Budějovicích, Přírodní vědy 60 / 154–156 / 2020. 

• J. Souček 
Janda V., Souček J., Opat L. (2020): Hřib satan – Rubroboletus satanas – v jižních 
Čechách – Mykologické Listy no. 147: 59–67. 
 



Rozhovory, reportáže: 
• V. Pravda 
ČRo 2, Noční mikrofórum 2. 9. 2020, rozhovor o houbách:  

 https://www.mujrozhlas.cz/nocni-mikroforum/host-mykolog-vladimir-pravda 
 

Jiné aktivity členů ve prospěch MK JčM či JčM: 
• J. Janda 

Lyofilizace vybraných druhů hub pro účely přírodovědné expozice aj. v JčM.  

• J. Souček 
Aktualizace obsahu webových stránek klubu. 
 

Ostatní aktivity členů klubu:   
• V. Pravda 

Nástěnný kalendář HOUBY 2021, náklad 140 ks. 
 
Členská základna 
 

K 1. 1. 2020 měl MK JčM 21 členů, k 31. 12. 2020 měl MK JčM 21 členů. 
 

 
Tuto zprávu sestavili jednatel MK JčM Jiří Janda a předseda Jiří Souček ve spolupráci s 
mykologem JčM Miroslavem Beranem, přičemž byly zohledněny individuální zprávy členů 
MK JčM a dílčí zpráva mykologa JčM M. Berana o akcích, na nichž se podílelo Jihočeské 
muzeum v Českých Budějovicích. 
 
V tomto znění byla schválena výroční členskou schůzí Mykologického klubu JčM, konanou 
4. 10. 2021. 


